CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº               /2009
(do Senhor Deputado Eduardo Sciarra)

Requer,  nos  termos  regimentais,  que  a
Comissão de Desenvolvimento Urbano emita
ato  de   desagravo  ao  deputado  Fernando
Chucre, em razão de ofensas por ele sofridas
no exercício de sua atuação parlamentar.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  requeiro a Vossa Excelência seja divulgado
ato de desagravo ao deputado Fernando Chucre, em razão de ofensas por ele
sofridas no exercício de sua atuação parlamentar.

J U S T I F I C A T I V A

O deputado Fernando Chucre, 2º Vice-Presidente desta Comissão Permanente,
apresentou o Projeto de Decreto Legislativo nº 611, de 2008, visando a sustar o
artigo 3º da Resolução nº 303/2002, do Conselho Nacional do Meio Ambiente -
Conama,  tendo  em  vista  que  tal  dispositivo  exorbita  a  função  meramente
regulamentar daquele Conselho e, por conseguinte, invade competência privativa
do Poder Legislativo.

Por ter apresentado essa proposição, o deputado Chucre foi ofendido e
desrespeitado por grupos e pessoas que não souberam aquilatar a legitimidade, o
zelo e a diligência da sua atuação parlamentar.

Entendendo que tal fato foi um tanto quanto despropositado e injusto,
além de se revestir  de uma nefasta afronta ao legítimo exercício do mandato,
proponho a  este  colegiado aprovar  a  divulgação de  um ato  de  desagravo  ao
deputado Fernando Chucre.

Sala da Comissão,  em          de junho de 2009.

Deputado Eduardo Sciarra
DEM/PR

*
7
6
6
B
9
7
3
1
1
6
*

  7
66

B
97

31
16

	CÂMARA DOS DEPUTADOS